*Período  
da décima  
esfera.*

E no que diz respeito aos movimentos próprios de cada esfera debaixo do primeiro móvel, registre-se: a nona esfera completa a sua revolução do ocaso para o nascente sobre os polos do zodíaco em cerca de quarenta e nove mil (49.000) anos, conforme calcula o rei Afonso, ou, conforme diz Ptolemeu, em trinta e seis mil (36.000) anos, ou, como quer Albatani, em vinte e três mil setecentos e sessenta (23.760) anos. A oitava esfera completa o movimento de trepidação, que lhe é próprio, em sete (7000) mil anos. Saturno perfaz o seu movimento próprio (que reivindica, sem contar os três superiores que lhe são estranhos) em cerca de trinta (30) anos. Júpiter completa o seu em perto de doze (12). Marte em cerca de dois (2). O Sol em trezentos e sessenta e cinco (365) dias, cinco (5) horas e cerca de quarenta e nove (49) minutos: espaço este a que se dá

*Da nona  
esfera.*

*Rei Afonso.*

*Ptolemeu.*

*Albatani.*

*Da oitava  
esfera.*

*Da sétima.*

*Da sexta.*

*Da quinta.*

Aduerte id quod diximus de periodis orbium sub octauo caelo non esse intellegendum de motibus totalium sphaerarum, hae namque ab occasu ad ortum eadem tarditate qua nonus orbis incedunt simulque concitantur motu trepidationis octauae sphaerae. Oportet ergo id intellegi de motibus [P. 293] orbium peculiarium planetas deferentium, qui quidem eccentrici sunt in orbium medio constituti.

Celeritas autem qua diurnus motus fit tanta est ut uix credi possit. Namque, ut subductis diligenter rationibus astronomi tradunt, quodlibet punctum aequatoris in conuexo firmament uelocius fertur quam auis quae circumiret totam Terram ab oriente in occidentem sub aequatore saepius quam septies eo temporis spatio quo *Salutatio Angelica* semel recitaretur.

### CAPITIS VNDECIMI EXPLANATIO

**a. Atqui figuram:** Etsi, ex iis quae hactenus disputata sunt, perspicuum esse possit singulorum siderum figuram rotundam esse, cum siderum et sphaerarum eadem essentia eademque, quoad hanc affectionem, condicio sit, id tamen hoc loco dupliciter ab Aristotele confirmatur. Primum ita: natura nihil frustra facit (quia omnis eius actio ab aliquo intellectu ad certum finem ordinata est); igitur eam sideribus figuram attribuit quae ad ingrediendum siue ad motum progressiuum minime idonea habetur; talis uero est figura rotunda, quae ad eiusmodi motum obeundum nulla organa admittit; hanc igitur ei dedit. Obiiciet tamen quispiam Aristotelem circulo uti, probat enim antea stellas non ingredi quia figuram habent rotundam, nunc rursus concludit inesse illis figuram rotundam quia non ingrediuntur. Occurrit D. Thomas non esse uitiosam eam reciprocationem qua eadem conclusio quae multis rationibus ostensa fuit ad unam aliquam ex iis corroborandam postea assumitur: quod in proposito accidit, nam, postquam Aristoteles ostendit stellas non esse aptas ut per se incedant, tum quia rotundae sunt, tum aliis multis rationibus, nunc ab ineptitudine ad progressiuum motum earum rotunditatem comprobatur.